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YO’NALISHLARI 

 
Sodiqova Nigora To’rayevna 

“Iqtisodiyot” kafedrasi o’qituvchisi Osiyo xalqaro universiteti 

 

A R T I C L E I N F O.  Annotatsiya 

 

Tayanch so`zlar: Biznes, bozor 

kon’yunkturasi, raqobat, kadrlar 

siyosati, professional malaka, passiv 

kadr, reaktiv kadr, personal, 

motivatsiya, investitsion strategiya, 

menejment, strategiya, baholash 

strategiyasi, tendensiya, 

globallashuv, insoniy kapital, 

barqarorlik, ishsizlar, xronometraj, 

tarif stavka, unumdorlik. 

 

 Bugungi ishbilarmonlik dunyosining tobora kuchayib borayotgan 

raqobat muhitida kompaniyalar faoliyatining muvaffaqiyatli 

davom etishi ularning malakali kadrlarining fidokorona mehnatiga 

bog`liq. Shu nuqtai nazardan, kompaniyani keyingi bosqichga 

olib chiqadigan to`g`ri xodimlarni tanlash eng muhim qadamdir. 

Yaqin-yaqingacha ishga qabul qilishning eng muhim qismi 

bo`lgan suhbatni bu sohada tajribasi bo`lmagan boshliqlar yoki 

bo`lim rahbarlari olib borishardi. Bu lavozimga mos kelmaydigan 

xodimlarni yo`llash xavfini oshirdi. Keyingi davrlarda ushbu holat 

tufayli yuzaga kelishi mumkin bo`lgan barcha salbiy ta`sirlar 

kompaniyaning muvaffaqiyat ko`lamiga ta`sir qilishini tushungan 

holda, biznes menejerlari ishga qabul qilishning barcha 

bosqichlarida, shu jumladan suhbatlarda professional va o`qitilgan 

xodimlar bilan ishlashni tanlaydilar. Tadqiqot to`g`ri xodimlarni 

tanlashda shaxsiy inventarizatsiyadan foydalanishning 

muhimligini va natijalarga olib keladigan o`zgarishlarni 

kuzatishga qaratilgan.  
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Amaliyotga ko`ra, korxonalardagi mulkdorlik shaklidan qat’iy nazar rahbarlar o`z xodimlari va 

korxonaning murakkab bozor sharoitida raqobatbardoshlik ustunligini vujudga keltirish ijtimoiy, 

iqtisodiy va texnologik samara olib kelishiga qodir hal qiluvchi resursga aylanib qolganligini asta-sekin 

tushuna boshladilar. Korxona mehnat resurslarining asosiy qismi kadrlar siyosati bilan qamrab olingan. 

Xodimlarni boshqarish mehnat resurslarini samarali tashkil etish va unumli boshqarish maqsadlariga 

erishishda yagona imkon beruvchi tizimga aylanib bormoqda. Kadrlar siyosati - mamlakatimizning 

kadrlar sohasida azaldan qo`llangan tushuncha, bu tashkilotning xodimlarga munosabati va aniq 

maqsadlarga erishish niyatida unga ta`sir ko`rsatish usullari majmui deb tushuniladi. 

“Kadrlar siyosati” tushunchasining zamonaviy ma’nosi quyidagilardan iborat. Birinchidan, 

korxonaning zamonaviy kadrlar siyosati ishlayotgan har bir xodimning vazifalari va strategik 

maqsadlaridan mantiqiy kelib chiqadi va faoliyatning aniq natijalan hamda korxonaning umumiy 

rivojlanish istiqbollariga moslashadi. Kadrlar siyosatining qulayligiga, egiluvchanligiga yuqori talablar 

va uning ichki (boshqarish va rahbarlik uslubi, ichki tashkiliy madaniyat va hokazo) va tashqi muhiti 

(mehnat bozori, iqtisodiy inqiroz sharoitida - moliya faoliyatini maqsadli olib borish xususiyatlari, 

qonunchilikning rivojlanishi, takomillashishi) ko`p omilli ijtimoiy-iqtisodiy munosabatlar asosida 

amalga oshiriladi.  

Ikkinchidan, kadrlar siyosatining g`oyalarini korxonadagi yuqori saviyadagi rahbarlar (ta’sischilar, 
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mulkdorlar, topmenejerlar) ishlab chiqadilar. 

Uchinchidan, kadrlar siyosatini asosan oliy va o`rta darajali boshqaruv bo`g`inida mehnat faoliyatiga 

ega funksional rahbarlar, ma’lum tajribaga ega bo`lgan professional kadrlar xizmatini ham anglab va 

izchillik bilan mujassamlashtirib boradilar. 

To`rtinchidan, kadrlar siyosatini amalga oshirishda yuqori professional malakaga ega kadrlar xizmati 

muhim ahamiyat kasb etadi. U maslahatchi, uslubchi, rahbar yordamchisi, kadrlar siyosati 

monitoringini amalga oshiruvchi koordinator vazifasida namoyon bo`ladi, uning faoliyat samarasi, 

zarurat tug`ilganda esa bevosita yangilash tashabbuskori sifatida ham yuzaga chiqadi. Korxonaning 

kadrlar xizmati aniq kadrlar bilan bogliq strategiyalar loyihalari, ssenariyalar, vaziyatlar va kadrlar 

siyosati talablari bajarilishiga yordam beruvchi personal texnologiyalar mexanizmini ishlab chiqaradi. 

Amalda korxona kadrlar siyosatining turli ta’riflari mavjud (personalni boshqarish siyosati, inson 

resurslarini boshqarish siyosati, inson kapitalini boshqarish siyosati). Ulardan ba’zilariga o`z 

ta’rifimizni berishimiz zarur: 

 Korxonaning kadrlar siyosati - korxonaning xodimlar faoliyati bilan bilan bog`liq umumiy qoida, 

tamoyil, munosabat va ustuvorliklar tizimi orqali ushbu korxonada amalga oshirish uchun asosiy va 

majburiy deb e’tirof etilgan tizimida qo`llanuvchi qadriyat moMjallari, usullari, shakllari, ko`p 

yillik an’analar majmuasi, baholash usullaridan iborat. 

 Korxonada kadrlar siyosati - rahbariyat tomonidan belgilanuvchi va jamoaning mavjud tashqi muhit 

sharoitda uzoq muddatli rivojlanish maqsadlariga eng samarali tarzda erishish imkonini beruvchi, 

xodimlarni boshqarish jarayonida qo`llanuvchi mavjud subyektlar, ularning xatti-harakat qoidalari, 

prinsiplar tizimi. 

 Korxonada kadrlar siyosati - xodimlar vazifalarining umumiy yo`nalishi, korxonaning strategik 

rivojlanishini hisobga olgan holda doimiy o`zgarib borayotgan bozor talablariga o`z vaqtida 

moslashish qobiliyatiga ega mas’uliyatli, yuqori malakali uyushgan jamoani tuzish maqsadida 

kadrlar salohiyatini rivojlantirish, iqtisodiy inqiroz xavfi sharoitida jamoaning bir maromda ishlash 

talablarini saqlashga yo`naltirilgan maqsad, ishlab chiqish jarayonining tashkiliy mexanizmi, 

usullari, shakl va tamoyillari yig`indisidir. 

 Korxonada kadrlar siyosati keng ma’noda mehnatni tashkil qilish prinsiplari, normalari, qoidalar 

tizimi, uning asosida xodimlarni boshqarish bo`yicha faoliyatning (saralash, tanlab olish, ishga 

yo`llash, o`qitish, lavozimini ko`tarilish) asosiy yo`nalishlari oldindan rejalashtiriladi va jamoaning 

umumiy maqsad va vazifalarini belgilash hamda barcha ishlab chiqarish bo`g`inlari bilan 

muvofiqlashtirish, tor ma’noda esa - inson va korxona o`rtasidagi ijtimoiy-iqtisodiy, moliyaviy va 

huquqiy munosabatlardagi o`ziga xos qoidalar, majburiyatlar va cheklovlar majmuidir. 

 Korxonada kadrlar siyosati - jamoa oldida turgan strategik maqsadlarga erishish va uning 

missiyasini ro`yobga chiqarish uchun zarur, yetarli miqdorda va malakaga ega bo`lgan xodimlar 

bilan ishlash sohasidagi muayyan ichki qoida va tamoyillari to`plarni 

Yuqorida keltirilgan ta’riflar “kadrlar siyosati” tushunchasining mohiyatini yetarli darajada o`zida aks 

ettiradi. Ammo, fikrimizcha, bu borada yagona ta’rif bo`lishi mumkin emas, chunki har bir korxona va 

har bir jamoa o`z oldiga qo`ygan muayyan maqsadlarga asoslanib, o`z-o`zidan xodimlarni boshqarish 

muammolarini tashxislash va hal qilishga qodir. Kadrlar siyosatini anglashning xilma-xilligi 

tashkilotlarning sohaviy, hududiy, tabiiy- iqlim, yoshi va jinsi, texnologik rivojlanish bosqichlarining 

xilma-xilligi natijasidir. Mualliflarning fikriga ko`ra, korxonaning kadrlar siyosati jamoada rahbariyat 

tomonidan (og`zaki yoki yozma) tuzilgan xodimlarning xulq-atvori qoidalari, qarashlari, prinsiplari, 

ustunliklari, me’yorlari, qoidalari, doimiy ravishda o`zgarib borayotgan ichki tashkiliy sharoitlar va 

tashqi muhit talablarini hisobga olgan holda tashkilotning oldida turgan ishlab chiqarish jarayonidagi 

strategik maqsadlarga erishish borasida xodimlarni boshqarish jarayonining barcha ishtirokchilari 



  56  
 
   International Journal of Economy and Innovation | Volume 51 | Gospodarka i Innowacje 

 
    
   Kielce: Laboratorium Wiedzy Artur Borcuch 

Copyright © 2024 All rights reserved International Journal for Gospodarka i 
Innowacje This work licensed under a Creative Commons Attribution 4.0  

uchun majburiy qo`llanuvchi talablardir. Korxonada kadrlar siyosatining obyekti uning xodimlari 

bo`lib, kadrlar siyosatining subyekti esa - boshqaruv jarayonining barcha bo`g`inlaridagi rahbarlardan 

va mavjud kadrlar xizmatidan tashkil topgan boshqaruv tizimi. 

Kadrlar siyosati turlari: Korxona rahbariyatining kadrlar holatiga ta`siri va nazorat darajasiga, 

xodimlarning miqdori va malakaviy shaklini prognozlashtirishga qaratilgan tartiblariga ko`ra korxona 

kadrlar siyosatining quyidagi turlari ajratib ko`rsatiladi: 

 passiv; 

 reaktiv; 

 ogohlantiruvchi; 

 Faol. 

Passiv kadrlar siyosatida korxona rahbariyati xodimlar bilan ishlash bo`yicha aniq dasturga ega emas va 

allaqachon yuzaga keluvchi kadrlar muammolariga (xodimlarning yetishmovchiligi, nizolar, uzoq davr 

bo`sh lavozimlar mavjudligi) vaziyatni chuqur tahlil qilmay, ularni bartaraf etishga mavjud kuch va 

vaqtlarini sarflab, majburiy va noiloj ravishda olib boriladi. Bunda kadrlarga taalluqli qarorlar 

korxonada uzoq muddatli davrlarda o`z vaqtida hisobga olmay qabul qilinadi. Xodimlarni saralash va 

tanlab olib, ishga rasmiylashtirish personalda kelajakka ehtiyojini rejalashtirmagan holda muntazam 

tezkor tartibda amalga oshiriladi. Nomzodlarni va xodimlarni baholash yuzaki va birmuncha rasman 

amalga oshiriladi. Personalni o`qitish, malakasini oshirish va lavozimlarni o`zgartirib turish (rotatsiya 

talablari) tizimsiz, tartibsiz va yashirin tarzda amalga oshiriladi. Ushbu turdagi kadrlar siyosatiga ega 

korxonalarda xodimlarning vakolati va mas’uliyati aniq taqsimlanmagan bo`ladi.  

Reaktiv kadrlar siyosatida korxona rahbariyati yuzaga kelgan muammolarni personal bilan aniqlaydi, 

kadrlarning muammolari, ziddiyatli vaziyatlarni tahlil qiladi, ularni bartaraf etish profilaktik choralarini 

ko`radi.  

Ogohlantiruvchi kadrlar siyosatida korxona rahbariyati kadrlar holati haqida asoslangan prognozlarga 

ega bo`lib, kadrlar salohiyati belgilangan vazifalar darajasiga ko`ra baholanadi. Qisqa va o`rta muddatli 

kadrlarga talablar prognozlari mavjud. Personalni rivojlantirish va o`qitish bo`yicha vazifalar 

shakllangan. Korxona rahbariyati kadrlar holatini prognoz qiladi va uning doimiy monitoringini olib 

boradi, zarur hollarda maqsadli kadrlar dasturlarini ishlab chiqadi. Kadrlar siyosatining bunday turida 

korxonalarda kadrlarga talablarni rejalashtirish qisqa va o`rta muddatli davrlarda amalga oshiriladi, 

personalni o`qitish bo`yicha vazifalar ham o`sha muddatlarda qo`yiladi. 

Faol kadrlar siyosatida tashkilot rahbariyati nafaqat kadrlar prognozi, balki kadrlar holatiga ta`sir 

etuvchi vositalarga ham ega bo`lib, zarur hollarda maqsadli kadrlar dasturini ishlab chiqishi mumkin. 

Ushbu turdagi kadrlar siyosatida korxonada ishlab chiqarish muhiti, personalni rag`batlantirish 

monitoringi o`tkaziladi. Faol kadrlar siyosati oqilona va avantyuristik bo`lishi mumkin. Tashkilot 

rahbariyati oqilona kadrlar siyosatida kadrlar holatini rivojlantirish borasida asosli prognozga ega va 

vaziyatni rivojlantirish (inqirozgacha) turli xil ssenariyalari asosida kadrlar bilan olib boriladigan 

faoliyat bo`yicha qisqa, o`rta va uzoq muddatli ish rejalariga ega bo`ladi. 

Avantyuristik kadrlar siyosatida tashkilot rahbariyati kadrlar holatini rivojlantirish borasida asosli 

prognozga ega emas, ammo unga ta`sir ko`rsatishga intiladi. Natijada korxonaning vakant joylarini 

kadrlar bilan to`ldirish va ularni rivojlantirish bo`yicha yetarli darajada asoslanmagan ish rejalari 

tuziladi. Kadrlar siyosatining tashqi yoki ichki muhitiga, personalning tarkibini shakllantirishda 

korxonaning ixtisosiga qarab yana ochiq va yopiq turi ajratiladi.  
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1.1.1-jadval Ochiq va yopiq kadrlar siyosatining o`ziga xos xususiyatlari 

Kadrlar jarayoni 
Kadrlar siyosati turi 

Ochiq Yopiq 

Personalni tanlash 
Melinat bozoridagi yuqori 

raqobat vaziyati 

Ishchi kuchining 

yetishmovchilik vaziyati 

Personalning moslashuvi 

Korxona feoliyatiga tezda 

kirish imkoniyati, “yangi 

xodimlar” tomonidan taklif 

etilgan yangi yechimlarni 

joriy etish 

Murabbiylar instituti hisobiga 

samarali moslashish, 

jamoaning yuqori birligi 

Personalni o`qitish va 

rivojlantirish 

Ko`pmcha tashqi markazlarda 

o`tkaziladi, 

yangi tajriba va bilimlarni 

o`zlashtirishga moslashadi 

Ko`pincha ichki korporativ 

markazlarda yoki ichki 

o`qituvchilar tomonidan 

o`tkaziladi, umumiy 

texnologiyalar, “yakka 

qarashning” shakllanishiga 

olib keladi, ushbu tashkilot 

ishiga moslashgan 

Personalning ko`tarilishi 

Kar’era bo`yicha o`sish 

imkoniyatining qiyinligi, 

chunki tashqaridan 

allaqachon tayyor personalni 

tanlash tendensiyasi ustunlik 

qiladi 

Yuqori lavozimga 

tayinlashda ustuvorlik 

hamisha korxonaning 

xodimlariga beriladi, karerani 

rejalashtirish amalga 

oshiriladi 

Motivatsiya va personalni 

rag`batlantirish 

Ustuvorlik rag`batlantirish 

masalalariga qaratiladi 

Ustuvorlik motivatsiya 

masalalariga beriladi 

(barqarorlikka, xavfsizlikka, 

ijtimoiy munosabatlarga 

ehtiyojni qondirish) 

Innovatsiyalarni joriy etish 

Yangi xodimlar tomonidan 

doimiy innovatsion ta`sirlar, 

innovatsiyalarning asosiy 

mexanizmi - xodim va 

tashkilot javobgarligini 

aniqlovchi shartnoma 

Innovatsiyalarni ishlab 

chiqish va joriy etish 

jarayonini maxsus 

tashabbusni ko`rsatish kerak, 

xodimlarning yuqori 

darajadagi o`zgarishlarni 

amalga oshirish uchun 

javobgarligida daxldorlik 

hissi 
 

Ochiq kadrlar siyosatida korxonaning tashqaridan yangi ishchilarni har qanday lavozim darajasida 

qabul qilish uchun ochiq, va har bir kishi uchun har qanday lavozimdan ishbilarmonlik darajasiga ko`ra 

lavozimda o`sish imkoniyatlari yuzaga keladi. Ochiq kadrlar siyosati tezkor o`sishga va o`z sohasida 

oldingi holatlariga tezkor kirib borishga yo`naltinlgan bozomi egallashning faol siyosatini yurituvchi 

yangi kompaniyalar uchun odatiy holdir. 

Yopiq kadrlar siyosatida korxona faoliyatini asosan personalning ichki manbalari hisobidan amalga 

oshiradi, Shuning uchun yangi xodimlarning yuqori lavozimlarga ko`tarilishi faqatgina o`z xodimlari va 

hokazolarning quyi lavozim darajasidagilardan amalga oshirilishi mumkin. Ushbu turdagi kadrlar 

siyosati muayyan korporativ madaniyatni yaratishga yo`naltirilgan kompaniyalarga xosdir. 
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